
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 8.1

13. zasedání zastupitelstva konané dne 28. 2. 2022

Věc:
Návrh na aktualizaci Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje – vymezení koridoru pro nové 
železniční spojení Praha – Drážďany

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Podání návrhu oprávněným investorem, Správou železnic, státní organizací, Praha, na pořízení aktualizace 
Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (aZÚR ÚK) zkráceným postupem podle § 42a zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění, (stavební zákon)

Nárok na rozpočet:
S nárokem na rozpočet a následnou úhradou vynaložených nákladů za pořízení aZÚR ÚK navrhovatelem dle 
§ 42a odst. 6 stavebního zákona

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 9. 2. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

8.1-1 Název: Bod_8.1_priloha_1.pdf

Návrh Správy železnic, s.o. Praha ze 
dne 25.1.2022, doručený na Krajský 
úřad Ústeckého kraje dne 27.1.2022 a 
zaevidovaný pod jednacím číslem 
KUUK/016295/2022

U

8.1-2 Název: Bod_8.1_priloha_2.pdf

Stanovisko odboru ZPZ KÚ ÚK dle § 
45i zákona 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ze dne 6.10.2021, 
č.j.: KUUK/134876/2021

U

8.1-3 Název: Bod_8.1_priloha_3.pdf

Stanovisko Agentury ochrany přírody 
a krajiny České republiky, regionální 
pracoviště Správa CHKO České 
středohoří ze dne 20.10.2021, č.j. 
SR/0726/UL/2021-7

U



8.1-4 Název: Bod_8.1_priloha_4.pdf

Stanovisko Ministerstva životního 
prostředí dle § 42a odst. 1 písm.e) 
stavebního zákona ze dne 18.1.2022, 
č.j.: MZP/2021/710/5835

U

8.1-5 Název: Bod_8.1_priloha_5.pdf Situace se zákresem varianty VRT č. 
1 – Mrchový kopec U

8.1-6 Název: Bod_8.1_priloha_6.pdf Situace se zákresem varianty VRT č. 
2 – Holý vrch U

8.1-7 Název: Bod_8.1_priloha_7.pdf Situace se zákresem VRT č. 3 – Pod 
Bulfem U

8.1-8 Název: Bod_8.1_priloha_8.pdf Situace se zákresem všech tří variant 
VRT U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

o pořízení aZÚR ÚK a jejím obsahu v souladu s § 42a stavebního zákona zkráceným postupem dle § 42a 
odst. 1 stavebního zákona pro oprávněného investora a podmínilo její zpracování úplnou úhradou nákladů 
navrhovatelem, ve smyslu § 42a odst. 6, § 45 odst. 2 a § 71 odst. 7 stavebního zákona. Obsahem 
aktualizace ZÚR ÚK bude na základě prověření předložených variant vymezení návrhového koridoru pro 
vysokorychlostní trať RS4 na území Ústeckého kraje v úseku od hranice kraje Středočeského a 
Ústeckého u obce Mnetěš přes Ústí nad Labem ke státní hranici CZ/SRN a současně zrušení koridoru 
územní rezervy VRT- ZR1.

B) ukládá

Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, zajistit pořízení aZÚR ÚK zkráceným postupem dle § 
42a stavebního zákona pro oprávněného investora Správu železnic, s. o., Praha, dle § 42a odst. 2 
stavebního zákona.

Termín: 31.12.2023



Důvodová zpráva:
Dne 27. 1. 2022 obdržel odbor územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Ústeckého kraje 
(UPS KÚ ÚK) návrh oprávněného investora (Správa železnic s.o., Praha) na pořízení aZÚR ÚK zkráceným 
postupem dle § 42a stavebního zákona (vysvětlení zkráceného postupu je uvedeno v závěru důvodové 
zprávy), jehož předmětem má být vymezení návrhového koridoru pro vysokorychlostní trať (RS4) na území 
Ústeckého kraje v úseku od hranice kraje Středočeského a Ústeckého u obce Mnetěš přes Ústí nad Labem 
ke státní hranici CZ/SRN a současně zrušení koridoru územní rezervy VRT- ZR1.
Oprávněným investorem je dle § 23a stavebního zákona vlastník, správce nebo provozovatel veřejné 
dopravní nebo veřejné technické infrastruktury. Dle § 2 odst. 1 písm. m) stavebního zákona veřejnou 
infrastrukturou jsou pozemky, stavby, zařízení a to dopravní infrastruktura, například stavby pozemních 
komunikací, drah, vodních cest, letišť a s nimi souvisejících zařízení.
Dle podaného návrhu je důvodem pro pořízení aZÚR ÚK je zanesení jedné z předložených variant, které 
vzešly ze zpracované studie proveditelnosti Nového železničního spojení Praha - Drážďany do územně 
plánovací dokumentace kraje. Správa železnic zpracovala předmětnou studii v rámci plnění Programu 
rozvoje Rychlých železničních spojení, který schválila Vláda ČR 22.5.2017 usnesením č. 389/2017. Zároveň 
je tímto plněn úkol pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady vyplývající z Politiky územního rozvoje ČR, 
schválené Vládou ČR 12. července 2021 usnesením č. 618, čl. 83a, který zní „Připravit podklady pro 
vymezení koridoru vysokorychlostní železniční dopravy. Prověřit možnost připojení Ústí nad Labem na koridor 
pro vysokorychlostní železniční dopravu se zastávkou pro dálkovou dopravu, dořešit vstupy/výstupy do/z 
Prahy, zabezpečit přeshraniční koordinaci s Německem. Prověřit napojení odbočné větve Praha–Kralupy nad 
Vltavou–Most.“

Stanovisko odboru UPS KÚ ÚK:
Odbor UPS KÚ ÚK jako pořizovatel ZÚR ÚK dle § 7 odst. 1) písm. a) stavebního zákona posoudil předložený 
návrh z hlediska jeho souladu s právními předpisy a konstatuje, že splňuje všechny náležitosti stanovené v § 
42a odst. 2 stavebního zákona a doporučuje ZÚK, aby rozhodlo o pořízení aZÚR ÚK a jejím obsahu a 
výslovně uvedlo dle § 42a odst. 1 stavebního zákona, že bude pořízena zkráceným postupem (vysvětlení viz 
závěr důvodové zprávy).
Dále UPS KÚ ÚK doporučuje ZÚK podmínit pořízení aZÚR ÚK na návrh oprávněného investora, Správy 
železnic, s.o., Praha, úplnou úhradou nákladů navrhovatelem, ve smyslu § 42a odst. 6, § 45 odst. 2 a § 71 
odst. 7 stavebního zákona, tzn. Správa železnic, s.o., Praha jako navrhovatel uhradí náklady na zpracování 
aZÚR ÚK, Vyhodnocení vlivů aZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území, vyhotovení úplného znění ZÚR ÚK po 
jejich aktualizaci, náklady na zpracování změn územních plánů (ÚP) a úplného znění ÚP po jeho změně, 
náklady na zpracování změn regulačních plánů včetně náhrady majetkové újmy, prokáže-li ten, komu přísluší 
vykonávat majetková práva z regulačního plánu vyplývající, že mu vznikla majetková újma.
Pořízením aktualizace bude plněn úkol pro územní plánování Ústeckého kraje vyplývající z Politiky územního 
rozvoje ČR, schválené Vládou ČR 12. července 2021 usnesením č. 618, čl. 83a, který zní „Na základě 
vybraných variant Ministerstvem dopravy vymezit koridor v úseku Praha–Lovosice/Litoměřice–Ústí nad 
Labem–hranice ČR/Německo (–Dresden) pro vysokorychlostní železniční dopravu“, který je pro pořizování 
ZÚR dle § 31 odst. 4 stavebního zákona závazný.

Výše uvedené doporučení ZÚK odbor UPS KÚ ÚK odůvodňuje následujícími skutečnostmi:
Pro VRT je od roku 2011 v Zásadách územního rozvoje Ústeckého kraje (ZÚR ÚK) vymezen koridor územní 
rezervy VRT - ZR1 v šíři 600m, a to na levém břehu Labe bez napojení krajského města Ústí nad Labem. V 
rozhodném období se totiž VRT plánovala pouze jako tranzitní železniční síť mezi ČR a SRN (tzv. pozemní 
letadlo).
V roce 2014 byl Krajským úřadem Ústeckého kraje (KÚÚK), v souladu s § 42 odst. 1 stavebního zákona 
pořízen návrh Zprávy o uplatňování ZÚR ÚK v uplynulém období (Zpráva), ke kterému uplatnily připomínky 
dotčené obce, ve kterých nesouhlasily s vymezeným koridorem územní rezervy VRT - ZR1 a požadovaly jej 
ze ZÚR ÚK v rámci následné aktualizace vypustit. Zpráva, která byla podkladem pro pořízení návrhu 2. 
aktualizace ZÚR ÚK (2aZÚR ÚK), byla schválena Zastupitelstvem Ústeckého kraje 14. 12. 2015. Následně v 
rámci zpracování návrhu 2aZÚR ÚK byla prověřována aktuálnost vymezeného koridoru územní rezervy VRT- 
ZR1 a možnost jeho případné šířkové redukce.
Dne 22. 5. 2017 byl usnesením vlády ČR č. 389/2017 schválen Program rozvoje Rychlých železničních 
spojení jako výchozí strategický dokument, v němž se již pracuje s variantou napojení VRT na město Ústí nad 
Labem. V bodě IV. zmiňovaného usnesení vláda žádá hejtmany a primátory statutárních měst respektovat při 
plánování modernizace krajské a městské dopravní infrastruktury rozvoj Rychlých spojení v České republice 
v územně plánovacích dokumentacích a zajistit kvalitní napojení regionální infrastruktury na dálkovou.
Dne 7.9.2017 se uskutečnilo jednání za účasti zástupců Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR), 
Ministerstva dopravy ČR (MD), Správy železnic dopravních cest (SŽDC) s.o., KÚÚK, Magistrátu města Ústí 
nad Labem a zpracovatele 2aZÚR ÚK. Předmětem jednání bylo ve vztahu k 2aZÚR ÚK vyjasnit si 



předpokládané požadavky MD na aktualizaci ZÚR ÚK a vyjasnit stav prověřování koridoru VRT. Z jednání 
vyplynulo, že SŽDC s.o. zadala zpracování studie proveditelnosti na úsek Praha – Ústí nad Labem – 
Drážďany, přičemž předpokládaný termín dokončení studie bude rok 2019. Bylo dohodnuto, že následně 
bude oprávněným investorem podán návrh na samostatnou aktualizaci ZÚR ÚK dle § 42 odst. 6 stavebního 
zákona, jejímž obsahem bude vymezení koridoru dle schválené varianty studie proveditelnosti. Z uvedených 
důvodů je územní rezerva VRT-ZR1 v platných ZÚR ÚK dosud ponechána.
Dle usnesení vlády č. 389/2017 mají být VRT řešeny jako rychlostní spoje (v případě VRT Praha – Drážďany 
jde konkrétně o RS4) s napojením krajských měst, proto byly na území Ústeckého kraje hledány trasy, které 
by daný požadavek splnily. Byla prověřena i možnost připojení Ústí nad Labem na koridor územní rezervy 
vymezený v platných ZÚR ÚK s přestupem v oblasti Chabařovic, což však nevyhovělo dopravním 
požadavkům z hlediska požadovaných časových dostupností jednotlivých měst (Drážďany, Ústí nad Labem).
Dne 26.2.2019 Centrální komise Ministerstva dopravy rozhodla o dopracování „Studie proveditelnosti Nového 
železničního spojení Praha – Drážďany“ (Studie) s variantou počítající s průjezdem přes Ústí nad Labem. 
Dne 22.12.2020 Centrální komise MD dopracovanou Studii schválila.
Dne 16.2.2021 se uskutečnila videokonference za účasti zástupců Ústeckého kraje a Správy železnic k 
problematice plánovaného vedení vysokorychlostní trati (VRT), jenž má propojit Prahu s Drážďanami se 
zastávkou v Ústí nad Labem. K jednání byli přizváni rovněž předsedové politických klubů zastupitelů 
Ústeckého kraje. Zástupci Správy železnic na jednání uvedli důvody, proč bylo upuštěno od využití původně 
vymezeného koridoru územní rezervy – tento koridor by neumožnil cílový čas Praha – Drážďany za 56 minut 
a nebyl by obsloužen dostatečný počet cestujících. Zástupci Ústeckého kraje přesto vyslovili požadavek 
prověřit využití původní trasy, tj. vymezeného koridoru územní rezervy s tím, že bude opětovně prověřena 
možnost napojení města Ústí nad Labem. Nebude-li možné stávající koridor využít, je nezbytné navrhnout 
taková opatření, která budou maximálně eliminovat negativní dopady na území Ústeckého kraje nově 
navrhovanými úseky II. a III.
Další videokonference k dané problematice, kterou iniciovalo Ministerstvo dopravy, se uskutečnila dne 
26.2.2021. Na toto jednání byli z pověření hejtmana Ústeckého kraje přizváni rovněž zástupci města Ústí nad 
Labem, Litoměřice, Lovosice a Roudnice nad Labem a obcí Trnovany, Žitenice, Chodouny, Polepy, Křešice, 
Hrobce, Židovice a Travčice.
Na jednáních několikrát zazněl požadavek na využití koridoru územní rezervy vymezeného v ZÚR ÚK. V této 
souvislosti je nutno uvést, že ani dosud platný koridor územní rezervy není bezkonfliktní, neboť mnoho 
dotčených obcí, na jejichž území je územní rezerva vymezena, s realizací VRT na svém území zásadně 
nesouhlasí a požadují ji z platných ZÚR ÚK vypustit.
Rovněž nelze mluvit o tom, že v případě stávajícího koridoru se jedná o prověřenou trasu. Jde o koridor 
územní rezervy dle stavebního zákona (§ 23b) musí dojít ke změně územní rezervy na koridor umožňující 
stanovené využití a to na základě aktualizace ZÚR ÚK. Tato aktualizace by tedy koridor rezervy „převedla“ do 
návrhového koridoru, přičemž by došlo k jeho zúžení, tzn. zpřesnění jeho trasování na základě veškerých 
prověření a průzkumů. Rozhodně lze předpokládat, že v průběhu pořízení takové aktualizace ZÚR ÚK 
dotčené obce opětovně vznesou námitky proti vymezení návrhového koridoru v jejich správním území.
Vzhledem k tomu, že projednávaný rozvojový záměr má být realizován nejen ve značně urbanizovaném 
území, ale rovněž v území obsahujícím přírodní a krajinné hodnoty, včetně omezujících limitů pro vlastní 
realizaci stavby a její následný provoz (jako je například záplavové území řeky Labe), bylo na daných 
jednáních dohodnuto, že bude v co nejkratším čase zřízena pracovní skupina pod vedením hejtmana 
Ústeckého kraje. Pracovní skupinu mají tvořit zástupci Ústeckého kraje, obcí Ústeckého kraje, MD a Správy 
železnic, s.o. (SŽ). Účelem pracovní skupiny je nutnost zajištění úzké spolupráce mezi Ústeckým krajem, MD 
a SŽ na přípravě vedení VRT Praha - SRN na území Ústeckého kraje, aby byla nalezena taková řešení, která 
v co nejmenší míře budou zatěžovat dotčená území Ústeckého kraje a jejich obyvatele.
O dosavadním vývoji přípravy VRT na území Ústeckého kraje a o záměru zřídit pracovní skupinu byli 
zastupitelé informování na jednání ZÚK dne 22. 3. 2021.
Následně byla pracovní skupina pod vedením pana hejtmana sestavena a její 1. jednání se uskutečnilo 14. 4. 
2021; do dnešního dne se uskutečnilo již 5 jednání.
Na 4. jednání, které se konalo 22. 7. 2021, SŽ představila „novou“ trasu (označenou zeleně), jakousi 
podvariantu k červené a modré. Tato zelená trasa je ve své podstatě vyhověním části připomínek vznesených 
na jednáních pracovní skupiny se splněním potřebných parametru pro rychlostní trať a při respektování 
podmínek a limitů dotčeného území. Na představenou 3. variantu trasy de facto nebylo v diskuzi reagováno a 
opět zazněl požadavek využít koridor rezervy tak, jak je v ZÚR ÚK, když napojit Ústí nad Labem, tak ale vést 
koridor po levé straně Labe. Dále zazněl návrh na umístění nádraží v Předlicích. Zástupce Chlumce 
zopakoval nesouhlas s Krušnohorským tunelem a to nejen z důvodu jeho umístění ale i negativních vlivů při 
jeho realizaci, která by měla údajně trvat 10 let. Ke 4. jednání byly předloženy Správou železnic odpovědi na 
otázky Ústeckého kraje k problematice vedení jednotlivých tras VRT přes území Ústeckého kraje. Vycházeje 
ze 4. jednání pracovní skupiny, konkrétně ze skutečnosti, že odpovědi Správy železnic na otázky Ústeckého 
kraje nebyly akceptovány, jevilo se jako žádoucí nechat odpovědi odborně prověřit, tzn. nechat zpracovat 



jakousi oponenturu či rešerši (dále jen Posouzení). Pro zpracování byl vybrán Atelier T–plan s.r.o. Praha; 
jednalo se o zakázku malého rozsahu s přímým zadáním vybranému dodavateli. Tato společnost zpracovala 
první ZÚR ÚK, ve kterých je vymezen koridor územní rezervy pro VRT. Hlavním projektantem zpracovatele je 
Ing. arch Karel Beránek, CSc., který je nejen specialista na urbanismus a územní plánování, ale rovněž zná 
podmínky na území Ústeckého kraje, neboť je nejen zpracovatel ZÚR ÚK, ale i několika územních plánů obcí 
v Ústeckém kraji. V kolektivu zpracovatele je rovněž Ing. Marie Wichsová, Ph.D., specialista pro vymezování 
koridorů pro dopravní infrastrukturu.
Z obsahu zpracovaného Posouzení je zřejmé, že SŽ své odpovědi na dotazy z pracovní skupiny založila na 
věcně správných a korektních informacích. Z Posouzení dále vyplývá, že koridor územní rezervy VRT 
vymezený v ZÚR ÚK nesplňuje současný smysl a cíle, které jsou na využití VRT kladeny, a jeví se proto jako 
překonaný. Ani případná modifikace řešení (tj. korekce trasy a lokalizace terminálu v Chabařovicích) toto 
hodnocení nemůže změnit. V úseku roudnicko-litoměřickém až po vstup do Středohorského tunelu se jeví 
jako nejméně vhodná varianta „červená – Holý vrch. Jako vhodnější jsou posouzeny varianty „modrá – 
Mrchový kopec“ a „zelená – Pod bulfem“. Za předpokladu potlačení negativních vlivů průchodu VRT 
prostorem Křešice – Zahořany se jeví jako průchodnější varianta „zelená – Pod bulfem“. V úseku Ústí nad 
Labem – státní hranice ČR/SRN je invariantní řešení VRT (nebylo posuzováno rozdílné řešení podzemního 
nebo povrchového terminálu) rámcově posouzeno jako průchodné. Uvažované alternativní vybočení z této 
trasy VRT v úseku Ústí nad Labem – Chlumec bylo vyhodnoceno s negativním výsledkem pro závažné 
územní střety.
Uvedené posouzení zpracované Atelierem T-plan nebylo některými zástupci obcí přijato pozitivně a bylo 
označeno za tendenční a málo podrobné.
Závěrem je rovněž potřeba upozornit, že v tomto období vzniká z různých iniciativ několik nezávislých 
protinávrhů alternativních tras. Konkrétně se jedná o návrhy p. Hausenblase na trasování odklonu od 
původního koridoru v prostoru mezi Bohušovicemi nad Ohří a Lovosicemi se středohorským tunelem raženým 
pod vrchem Radobýl a ústícím v Ústí nad Labem Střekov. Dne 13. 1. 2022 se uskutečnilo z iniciativy 
hejtmana, Ing. Schillera, mimořádné jednání komise pro dopravu Rady Ústeckého kraje, na kterém byli její 
zástupci seznámeni s průběhem a vývojem jednání mezi zástupci Ústeckého kraje, dotčených obcí a Správou 
Železnic v uplynulém období a s průběhem přípravy záměru vedení vysokorychlostní trati přes území 
Ústeckého kraje včetně výsledných variant předkládaných Správou železnic k aktualizaci ZÚR ÚK. 
Prodiskutována byla i varianta pana Hausenblase. Dle Správy železnic, jejíž zástupci se jednání komise 
účastnili, je trasa variací na jednu z historicky ověřovaných a zamítnutých tras, a to již z Územně technické 
studie z roku 2015. Trasa prochází v celé délce mezi levobřežní a pravobřežní tratí v pásmu největšího 
rozlivu záplavového území stoleté vody a tedy by nutně musela být vedena po náspech s množstvím 
inundačních mostů nebo celá na estakádě, a to od Dolánek nad Ohří, přes Bohušovice nad Ohří (u kterých je 
navrženo tříúrovňové křížení), okolo městské pevnosti Terezín až do obvodu města Litoměřice. Trasa 
prochází nestabilním územím historického důlního díla Richard a úložištěm radioaktivního odpadu pod 
správou SÚRAO. Umístění portálů Středohorského tunelu nezohledňuje jejich realizovatelnost ve výstavbě a 
přístupnost pro složky IZS v rámci provozu.
Odbočná větev zasahuje do ochranného pásma městské památkové rezervace Litoměřice, je vedena o 
úroveň výše než stávající most na silnici II/247 a představuje tedy nežádoucí zásah do krajiny a panoramatu 
města. Závěrem je nutno upozornit, že na rozdíl od tras navrhovaných Správou železnic, nebyla tato trasa s 
dotčenými obcemi projednána a nelze tedy předjímat, že je vedena v území, bez odporu místních obyvatel. 
Osloveny byly pouze Litoměřice, které s vedením trasy a jejími důsledky pro město nesouhlasí.
K tomuto KÚÚK ÚPS upozorňuje, že platí závazný úkol z Politiky územního rozvoje ČR pořídit aktualizaci na 
základě variant vybraných Ministerstvem dopravy ČR. Alternativní návrh by tak muselo primárně vzít za své a 
prověřit jeho reálnost Ministerstvo dopravy, které je nositelem úkolu připravit podklady pro vymezení koridoru 
vysokorychlostní železniční dopravy RS v úseku (Dresden-) hranice Německo/ČR- Lovosice/Litoměřice- 
Praha.

Zkrácený postup pořizování aZÚR – vysvětlení:
Proces aktualizace zásad územního rozvoje upravuje stavební zákon (§ 42 ve spojení s § 37-41 stavebního 
zákona).
Novelou stavebního zákona, s účinností od 1.1.2018, byl tento proces upraven – „zkrácen“ a zaveden tzv. 
zkrácený postup pořizování aktualizace zásad územního rozvoje - § 42a.
Další novelou stavebního zákona, účinnou od 1.1.2021, byly upraveny podmínky pro aplikaci zkráceného 
postupu.
Níže je uveden rozdíl mezi dvěma způsoby pořizování aktualizace zásad územního rozvoje (dále jen aZÚR). 
Je však nutno konstatovat, že novelami upravený postup při pořizování aZÚR plně zajišťuje všechna práva, 
která jsou obsažena ve standardním postupu pořizování aktualizace.

Fáze pořizování aZÚR:



Proces samotného pořizování začíná v momentě, kdy zastupitelstvo rozhodne o pořízení aZÚR (o pořízení je 
rozhodováno buď na základě podaného návrhu, nebo z iniciativy kraje).
Vybraný zpracovatel – projektant (na základě výběrového řízení) vypracuje návrh aZÚR (náležitosti stanovuje 
prováděcí vyhláška ke stavebnímu zákonu) včetně vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (dále jen 
vyhodnocení vlivů). KÚ provede kontrolu zpracovaného návrhu a vyhodnocení vlivů.
Následuje společné jednání o návrhu aZÚR a vyhodnocení vlivů, tzn. projednání věci s dotčenými orgány, 
příslušnými ministerstvy a sousedními kraji. Předmět aZÚR je sice zveřejněn, tzn., jsou s ním dotčené obce a 
veřejnost seznámeny, nicméně společného jednání se zúčastnit nemohou.
Pokud návrh na aZÚR obsahuje varianty řešení, navrhne KÚ na základě vyhodnocení výsledků projednání a 
vyhodnocení vlivů zastupitelstvu kraje ke schválení výběr nejvhodnější varianty, který může obsahovat i 
podmínky k její úpravě (§ 38 stavebního zákona). Nutno zde uvést, že zastupitelstvo kraje je při schvalování 
výběru nejvhodnější varianty vázáno stanovisky dotčených orgánů nebo výsledkem řešení rozporů (§ 42b 
odst. 9 stavebního zákona).
Posouzený návrh, popř. upravený, a vyhodnocení vlivů je předmětem veřejného projednání, tzn. projednání 
vybrané varianty s dotčenými obcemi a veřejností. Dotčené obce mohou vznášet námitky a veřejnost 
připomínky.

Zkrácený postup pořizování spočívá ve spojení společného projednání s veřejným projednáním, tzn., koná se 
jedno jednání za účasti jak dotčených orgánů, ministerstev, sousedních krajů, tak i dotčených obcí i 
veřejnosti.

Tento postup zakotvený do stavebního zákona novelou od 1.1.2018 měl podmínku, že je možný aplikovat v 
případě invariantního návrhu.
Od 1.1.2021 je možné využít zkrácený postup aZÚR i v případě, že návrh obsahuje varianty řešení.

Zrušená podmínka invariantního návrhu ve svém důsledku přinesla to, že dotčené obce a veřejnost se 
zúčastňuje projednání návrhu ve fázi, kdy ještě není rozhodnuto o variantě (pozn.: zda se jednalo o úmysl 
zákonodárce či jen důsledek úpravy těžko říci).

Uvedená skutečnost však přináší to, že na jednom jednání se sejdou „všichni zainteresovaní“ a je možné 
diskutovat nad variantami řešení. Dotčené orgány jsou tak při preferenci varianty, pokud jsou např. z hlediska 
ochrany jejich veřejných zájmů možné 2 trasy, konfrontovány se stanovisky dotčených obcí a veřejností.

Účelem zkráceného postupu při pořizování aZÚR je pouze zkrátit lhůtu samotného procesu, nikoli zkrátit 
dotčené strany na jejich právech uplatnit námitky a připomínky.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Jolana Novotná
vedoucí oddělení územního plánování 
odbor územního plánování a 
stavebního řádu

Ing. Jan Schiller (hejtman)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Hana Bergmannová (vedoucí odboru)   Ing. Hana Bergmannová 14. 
2. 2022

2 Ing. Jan Schiller (hejtman)   Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 14.2.2022

Podpis zpracovatele:  Judita Vošahlíková 14. 2. 2022


